REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
trabalhos desta Casa de Leis do Voto de
Aplausos aos advogados e advogadas,
especialmente da 38ª Subseção de Santo
André, pelo transcurso do Dia do
Advogado, comemorado anualmente no
dia 11 de agosto.

Senhor Presidente

O Dia do Advogado é comemorado anualmente, no dia 11 de Agosto desde o ano de 1827, quando foram criados os dois

primeiros cursos jurídicos no Brasil.

Nessa data  D. Pedro I decretou a criação da Faculdade de Direito do Largo de São Francisco, na cidade de São Paulo, e a

Faculdade de Direito de Olinda, em Pernambuco.

Hoje, a Faculdade de Direito do Largo de São Francisco faz parte da Universidade de São Paulo  e  a Faculdade de Direito

de Olinda, integra a Universidade Federal do Pernambuco.

No seu início o curso de Direito era restrito aos homens pertencentes às classes mais abastadas, mas hoje,  quase 200

anos depois o Brasil conta com mais de 1400 cursos de Direito e mais de 1 milhão de advogadas e advogados habilitados

junto a Ordem dos Advogados do Brasil,   que são os homenageados nesse 11 de agosto de 2024!

As mulheres são um capítulo a parte e hoje já são maioria no Quadro da Advocacia na Ordem dos Advogados do Brasil

(OAB) e isso também é um reflexo de todas as conquistas ao longo de tantos anos, lembrando que a luta demorou

bastante, pois somente no ano de 1906, quase oitenta anos depois,  Myrthes Gomes de Campos, foi a primeira mulher

brasileira a obter o registro de advogada.

Acreditamos que nada é mais relevante para o advogado que a Constituição Federal do Brasil, quando dispõe em seu "
Art. 133. O advogado é indispensável à administração da justiça, sendo inviolável por seus atos e
manifestações no exercício da profissão, nos limites da lei".

A Ordem dos Advogados da 38ª Subseção de Santo André, representa os advogados em nossa cidade e por seu

Presidente Leonardo Dominiqueli Pereira queremos consignar nossas homenagens a todos advogados e advogadas

vocacionados, que atuam com respeito, dignidade, competência e amor em defesa daqueles que necessitam e buscam a

justiça.

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, a inserção em Ata dos trabalhos desta Casa de Leis,

do  Voto de Aplausos pelo transcurso do Dia do Advogado, a ser comemorado anualmente todo dia 11 de

agosto, parabenizando os profissionais advogados e advogadas pelo seu dia  e por todos os demais dias em

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

que travam as  batalhas legais em busca da verdadeira Justiça.

 1) Dr. Leonardo Dominiquele Pereira - Presidente OAB 38ª Subseção Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 8 de agosto de 2024.

Ver. Lucas Zacarias

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-08T16:37:06-0300

		2024-08-09T10:47:13-0300

		2024-08-12T10:07:14-0300

		2024-08-12T12:45:34-0300

		2024-08-12T15:23:54-0300

		2024-08-12T15:24:27-0300

		2024-08-12T15:54:28-0300

		2024-08-12T16:20:56-0300

		2024-08-12T16:31:31-0300

		2024-08-12T16:32:16-0300

		2024-08-12T16:44:54-0300

		2024-08-12T16:59:43-0300

		2024-08-13T10:58:03-0300